Abonamentul pentru Brașov:
La Administrația "GAZETEI" pe
1. an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu dusul
acasă: Pe un an 34 Cor. Pe 6 luni
18 Cor. Pe trei luni 6 Cor. Un exem-
plar 10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiile se plătesc înainte.

Nr. 131.

Brașov, Joi, 17 (30) Iunie.

1910.

## Timur-Tamerlan.

(vn). După o bătălie crâncenă, în care Timur și cu ai săi se purtase vitejește și pe care cu toată vitejia în urmă totuși o perdu, — vestitul împărat mongol sta departe retras și căuta să-și dea seamă de cauzele cari au pricinuit înfrângerea lui.

Petițiunile împreună cu documentele cerute sunt a se înainta până la 23 Iulie (5 Aug.) a. c. reprezentanței Fundatiunii cu sediul în Budapesta VII Holló u. 8 sz.

**Tinerimea română din Alba-Iulia** invită la producțiunea și petrecerea care se va ținea în 20 Iunie (3 Iulie) 1910 în sala »Redutei»

Program: I. »Dunărea și Oltul» de G. Coșbuc, și II »Graiul neamului» de G. Coșbuc, decl. de d-l I. Conciatu, III. »Pentru ochii lumii». Comedie în 2 acte de Labiche, localizată de Gil. După teatru dans.

Scop filantropic! Venitul curat e destinat pentru »Reuniunea meseriașilor și economilor români din Alba-Iulia.